GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2026

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Ilmo.

Secretário de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Tecnologia e Economia Criativa, Sr. Jaime

Anselmo Filho solicitando a autorização para que os comerciantes informais que atuam na Ponte

Beira Rio possam exercer suas atividades todos os dias da semana, garantindo-lhes o direito ao

trabalho e promovendo o fortalecimento da economia local.

Justificativa

 A autorização para que os comerciantes informais que atuam na Ponte Beira Rio possam

exercer suas atividades todos os dias da semana representa uma medida de grande relevância social e

econômica. Esses trabalhadores desempenham papel fundamental na geração de renda, na oferta de

produtos acessíveis à população e na dinamização do turismo local, especialmente em uma área que já

se consolidou como ponto de encontro e convivência da comunidade.

 Além de fortalecer a economia popular, a liberação diária contribui para a valorização do espaço

público, promovendo inclusão social e garantindo o direito ao trabalho digno. Ressalta-se que a

presença organizada dos comerciantes informais pode ser harmonizada com ações de fiscalização e

ordenamento urbano, assegurando a manutenção da segurança, da limpeza e da mobilidade na região.

 Dessa forma, a medida não apenas atende às necessidades dos trabalhadores e de suas famílias,

mas também beneficia diretamente a população e os visitantes, que terão acesso contínuo a serviços e

produtos variados. Trata-se, portanto, de uma iniciativa que promove desenvolvimento econômico,

justiça social e valorização da cultura empreendedora da cidade.

Sala das Sessões, 26 de Fevereiro de 2026.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2026-02-26T10:54:32-0300
	Vereador Delegado Lessa